
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 847 del 21-11-2023 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 847 del 21-11-2023 

  
 
OGGETTO: "CHRISTMAS VILLAGE 2023/2024" - MISURE DI VIABILITA'. 
 
 

 
IL  DIRIGENTE 

 

 Viste le comunicazioni inoltrate dalla “FANTAWORLD S.R.L.”  riferite allo svolgimento del “Viterbo 
Christmas Village 2023/2024” con allegato il Piano di Sicurezza dell’evento; 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 29/06/2023 con la quale viene deliberato l’atto 
di indirizzo avente per oggetto “Festività Natalizie 2023”; 
 Atteso che in tali circostanze si rileva un notevole afflusso pedonale e contestualmente una consistente 
intensificazione del traffico veicolare; 
 Vista l'Ordinanza n. 6/2017 e ss.mm.ii. che prevede misure limitative alla circolazione e della sosta 
veicolare nel Settore “CS” della Zona a Traffico Limitato del centro capoluogo interessato dalla 
manifestazione; 
              Avuto riguardo dello stato dei luoghi e ritenuto dover adottare idonei provvedimenti al fine di 
consentire lo svolgimento della manifestazione in parola; 
              Visto l'art. 5 comma 3, l'art.7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 
              Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 
     

ORDINA 
 
-Che in deroga alla vigente disciplina della sosta e della circolazione veicolare: 
 

1) Nel periodo DAL 25 NOVEMBRE 2023 AL 08 GENNAIO 2024, nelle vie e piazze interessate dall'evento 
ed in particolare nell’area di Largo Benedetto Croce e fronte ex Chiesa degli Almadiani, al fine di 
consentire le operazioni di montaggio e smontaggio dei palchi e dei vari allestimenti, possa essere 
interdetta la circolazione veicolare, per il tempo strettamente necessario alle predette operazioni, 
disponendo le opportune deviazioni del traffico, previa comunicazione e d'intesa con il Comando di 
Polizia Locale, e possa essere consentita la sosta per il tempo strettamente necessario alle suddette 
operazioni, anche in deroga alla disciplina vigente; 
 

2) Dalle ore 10,00 alle ore 20,00 e comunque fino a cessata necessità, nel mese di  NOVEMBRE 2023 
nei giorni 25 e 26 – a DICEMBRE 2023 nei giorni 2, 3, 8, 9, 10, 16, 17, 23, 24, 25, 26, 30 e 31  e a 
GENNAIO 2024 nei giorni  01, 5 e 6 venga ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA  
A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI nelle seguenti vie e piazze: 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 847 del 21-11-2023 2/3 
 

 

 
Via Pietra del Pesce – Via Macel Maggiore –   Via Card. La Fontaine (nel tratto compreso 
tra Via S. Lorenzo e Via S. Carluccio) – Via S. Carluccio – Piazza Cappella – Via delle Conce 
– Via dei Pellegrini; 
  

3) Dalle ore 10,00 alle ore 20,00 e comunque fino a cessata necessità, nel mese di  NOVEMBRE 2023 
nei giorni 25 e 26 – a DICEMBRE 2023 nei giorni 2, 3, 8, 9, 10, 16, 17, 23, 24, 30 e 31  e a GENNAIO 
2024 nei giorni  5 e 6, venga ISTITUITO IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE A TUTTE LE CATEGORIE DI 
VEICOLI CON L’ESCLUSIONE DEI MEZZI IN USO AI RESIDENTI NELL'AREA INTERESSATA, nelle seguenti 
vie e piazze: 
 
Via Pietra del Pesce – Via Macel Maggiore – Piazza S. Carluccio – Via S. Pellegrino – Piazza 
S. Pellegrino – Piazza Scacciaricci – Piazza Cappella – Via Vallecupa – Via del Cimitero – Via 
del Ginnasio – Via Chigi – Via S. Lorenzo; 

 
  
 

4) Che in data 25 NOVEMBRE 2023, a partire dalle ore 16,00 e fino a cessata necessità, in occasione 
della Sfilata del Gruppo delle Sbandieratrici e dei Musici della Città di Viterbo, gli Agenti di Polizia 
Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale interverranno, interrompendo la circolazione 
veicolare mediante segnalazioni manuali e disponendo le eventuali deviazioni, applicando 
altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione e della sosta veicolare che dovessero 
del caso rendersi necessarie, lungo il seguente percorso: 
Partenza: PIAZZA DEL PLEBISCITO – VIA S. LORENZO – VIA CARD. LA FONTAINE - VIA 
MACEL MAGGIORE – PIAZZA S. CARLUCCIO – VIA E PIAZZA S. PELLEGRINO; 
Ritorno: PIAZZA S. PELLEGRINO – VIA S. PELLEGRINO – PIAZZA S. CARLUCCIO VIA PIETRA 
DEL PESCE  – PIAZZA DELLA MORTE – PIAZZA S. LORENZO; 
 

5) Nei giorni in cui il “Christmas Village” sarà chiuso, verrà ripristinata la viabilità ordinaria prevista 
nelle zone interessate dalla manifestazione; 
 

6) Nel periodo ricompreso tra il 25 NOVEMBRE 2023 ed il 08 GENNAIO 2024, in relazione agli eventi in 
programma ed alle condizioni viarie e viabili dei siti, gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi di 
Polizia Stradale, potranno interdire la circolazione veicolare in Via Cavour, disponendo le deviazioni 
del caso, rispettivamente, in Via Saffi – Via delle Fabbriche, o, all'occorrenza, disporre la chiusura di 
Porta Romana, con interdizione della circolazione veicolare in Via G. Garibaldi, disponendo altresì 
opportune deviazioni in Viale R. Capocci – Via S. Maria in Gradi e Via A. Diaz.  Potranno altresì 
adottare ulteriori misure di disciplina della circolazione veicolare che, del caso, dovessero rendersi 
necessarie, compresa l'INTERDIZIONE DELLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI DEI RESIDENTI E 
L'AMPLIAMENTO DEGLI ORARI DI ATTIVAZIONE DEI VARCHI Z.T.L.; 
 

7) Le sopraelencate misure di interdizione della sosta e della circolazione si intendono derogate per i 
veicoli di Soccorso, di Emergenza e di Polizia, nonché, compatibilmente con le esigenze di tutela della 
sicurezza della circolazione pedonale, dei veicoli in uso o a servizio di persone disabili munite di 
apposito contrassegno e dei medici in visita domiciliare urgente; 
 

8) Le medesime deroghe indicate al punto 8) saranno altresì applicate ai mezzi della Soc. Viterbo 
Ambiente S.c.a.r.l. ai fini dell'espletamento dei servizi di spettanza,  ed ai veicoli degli organizzatori 
dell'evento che espongano apposito contrassegno, compatibilmente con le esigenze di tutela della 
sicurezza della circolazione pedonale del sito; 
 

9) Durante tutte la durata dell’evento indicato in premessa, gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 847 del 21-11-2023 3/3 
 

 

di Polizia Stradale potranno intervenire regolando manualmente il traffico veicolare e disponendo le 
opportune deviazioni, applicando altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione e della sosta 
veicolare che dovessero del caso rendersi necessarie, anche in deroga a quanto disposto con il 
presente provvedimento. Potranno, se del caso, disporre la CHIUSURA DI PORTA ROMANA o la 
DEVIAZIONE del flusso veicolare di VIA G. GARIBALDI, in direzione VIA DELLE FABBRICHE e/o VIA 
SAFFI. Agli Agenti di Polizia Locale ed agli altri Organi di Polizia Stradale è data altresì la facoltà di 
consentire il transito a particolari categorie di utenti, per comprovate esigenze, in relazione alle 
condizioni viarie e viabili dei siti interessati dal presente provvedimento. 

 
 
Gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto dal presente provvedimento. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione. 
          
 
 
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena contatti@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  

 
Viterbo, 21-11-2023 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it

